PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

Fica aberto o crédito SUPLEMENTARES de R$ 226.766,51 ( duzentos e vinte e seis mil
setecentos e sessenta e seis reais e cinqüenta e um centavos ) , às dotações orçamentárias
abaixo discriminadas:

Abre crédito  por Anulação

Artigo 1º     -

DECRETO N.º 1082 DE 02 DE MAIO DE 2024

O gestor de PRATINHA usando das atribuições de seu cargo e de acordo com a Lei n°1088, decreta:

02 PODER EXECUTIVO 226.766,51
15 ASSESSORIA JURIDICA 27.100,00

15 ASSESSORIA JURIDICA
0010 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA04 122 0005 2 27.100,00

3 3 90 91 00 SENTENCAS JUDICIAIS 27.100,00
25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 99,64

25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
0013 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO, REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS04 122 0007 1 99,64

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 99,64
35 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 3.618,04

35 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
0020 MANUTENÇÃO DEPARTAMETNO DE OBRAS04 122 0010 2 59,97

3 3 90 08 00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILIT 59,97
0023 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO E VELÓRIO15 452 0014 2 3.558,07

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.558,07
36 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 36.116,03

36 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
0027 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS26 782 0018 2 36.116,03

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 36.116,03
40 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 87.891,32

40 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
0028 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO12 122 0006 2 15.133,85

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.261,13
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.872,72

0029 FORNECIMENTO DE MERENDA AO EDUCANDO12 306 0027 2 3.913,21
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.913,21

0030 MANUTEÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25%12 361 0020 2 41.039,03
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 41.039,03

0032 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 25%12 361 0022 2 19.196,70
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 19.196,70

0034 TRANSPORTE ESCOLAR12 364 0026 2 2.327,64
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.908,54
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 419,10

0035 MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE-ESCOLAR-25%12 365 0024 2 5.981,04
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 5.981,04

0036 MANUTENÇÃO CRECHE-25%12 365 0024 2 299,85
3 3 90 08 00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILIT 299,85

46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 52.760,79
46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0052 MANUTENÇÃO BASICA DE SAUDE - 15%10 301 0035 2 15.112,69

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202513:49:10

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 10.959,30
3 3 90 32 00 MATERIAL BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 4.153,39

0054 MANUTENÇÃO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA-PAB10 301 0035 2 3.679,59
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.679,59

0114 MANUT. BASICA DE SAUDE - SAUDE EM CASA10 301 0035 2 860,00
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 860,00

0225 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMARIA À SAÚDE - APS10 301 0036 2 736,54
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 736,54

0219 MANUT. TRAT. FORA MUNCIPIO -TFD-15%10 302 0036 2 10.072,60
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.072,60

0061 MANUT. VIGIL. EPIDEMIOLOGICA10 305 0039 2 22.299,37
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.109,26
3 1 90 04 04 Combate Endemias 3.106,40
3 1 90 11 01 Vencimentos e Salários 7.913,53
3 1 90 11 99 4.755,54
3 1 90 16 00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 414,64

47 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 17.180,69
47 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0064 BENEFÍCIOS EVENTUAIS08 244 0041 2 4.531,55
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 4.531,55

0211 MANUT. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA08 244 0043 2 12.649,14
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 934,54
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.823,75
3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.957,46
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 955,82
3 3 90 08 00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILIT 299,86
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 677,71

55 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 2.000,00
55 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

0085 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO04 122 0006 2 2.000,00
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

Como anulação ao crédito aberto no artigo anterior, ficam anuladas as seguintes dotações
orçamentárias :

Artigo 2 º    -

02 PODER EXECUTIVO 226.766,51
10 GABINETE DO PREFEITO 36.637,03

10 GABINETE DO PREFEITO
0132 MANUT. FESTIVIDADES MUNICIPAIS04 122 0003 2 21.524,34

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 419,10
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 11.105,24

0008 MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLICIA MILITAR04 181 0003 2 15.112,69
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 15.112,69

15 ASSESSORIA JURIDICA 60.327,86
15 ASSESSORIA JURIDICA

0010 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA04 122 0005 2 60.327,86
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 15.072,60
3 3 90 35 00 SERVICOS DE CONSULTORIA 45.255,26

25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 78.527,10
25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

0117 MANUT. E CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS04 122 0007 2 18.499,03
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 18.499,03

0100 DOAÇÃO DE CESTA BASICA AO SERVIDOR PUBLICO04 122 0057 2 60.028,07

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202513:49:10

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 60.028,07
30 DEPARTAMENTO DE FAZENDA 41.547,16

30 DEPARTAMENTO DE FAZENDA
0015 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FAZENDA04 122 0005 2 8.508,13

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.508,13
0017 MANUTENÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS04 129 0005 2 33.039,03

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 33.039,03
46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 9.663,51

46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
0054 MANUTENÇÃO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA-PAB10 301 0035 2 3.679,59

4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.679,59
0061 MANUT. VIGIL. EPIDEMIOLOGICA10 305 0039 2 5.983,92

3 1 90 11 99 4.387,38
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.596,54

47 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 63,85
47 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0211 MANUT. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA08 244 0043 2 63,85
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 63,85

Revogam-se as disposições em contrário, entrando este, em vigor na data de sua publicação.Artigo 3 º     -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA , Estado de MINAS GERAIS 02 de maio de 2024.

 -

JOHN WERCOLLIS DE MORAIS
PREFEITO
CPF - 042.024.726-24

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202513:49:10

	Digital Assinatura:
		2025-03-30T13:49:57-0300